[image: ]
MINUTA DE TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS PATRIMONIAIS SOBRE OBRAS LITERÁRIAS, ARTÍSTICAS E CIENTÍFICAS

	BASE NORMATIVA:
PORTARIA INSA No 71, DE 25 DE JUNHO DE 2021 - POLÍTICA DE INOVAÇÃO

Art. 18. A revelação, divulgação, ou publicação das informações contidas nas alíneas do
presente dispositivo, por qualquer meio, incluindo, mas não se limitando a artigos científicos, livros, apresentações, resumos, teses, dissertações e outros assemelhados, deverá ser precedida de autorização expressa da autoridade máxima do INSA, cabendo subdelegação, considerando a opinião do NIT, conforme regulamentação específica:

a) informação oriunda de instrumentos contratuais firmados pelo INSA, que possuam cláusulas de confidencialidade que restrinjam a sua divulgação;
b) informação caracterizada como know-how e segredos industriais do INSA;
c) informação cujo sigilo seja necessário para a proteção de criações institucionais pelos direitos de propriedade intelectual ou por sigilo.

	CONSIDERAÇÕES GERAIS:
1. A presente minuta é o documento legal em que o INSA, através da sua autoridade máxima, autoriza expressamente a Revelação, Divulgação ou Publicação de informações confidenciais ou sigilosas.
2. Este documento deve ser precedido de um requerimento (anexo I) preenchido pelo pesquisador e enviado ao NIT através do email (pi@insa.gov.br) informando o propósito, o uso e o setor.
3. O requerimento será analisado quanto a sua pertinência e legalidade para que seja posteriormente formalizado o termo.

	NOTAS EXPLICATIVAS:
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Os itens deste modelo de Termo De Autorização Expressa Para Revelação, Divulgação Ou Publicação De Informações Confidenciais Ou Sigilosas, destacados em Vermelho devem ser preenchidos ou adotados pela entidade pública, de acordo com as peculiaridades do objeto e em conformidade com as condições da entidade pública.
Alguns itens receberão notas explicativas destacadas para compreensão do agente ou setor responsável pela elaboração das minutas, que deverão ser suprimidas quando da finalização do documento.
Os itens na cor Preta devem ser mantidos, podendo eventualmente ser alterados ou excluídos diante do caso concreto.
Os itens redigidos ou destacados na cor Azul são textos sugestivos ou cuja utilização dependerá de situações específicas. Caberá ao setor ou órgão próprio da entidade verificar a pertinência do texto sugerido para esses itens e decidir se eles serão ou não mantidos na redação final.

[bookmark: _heading=h.pb6p1fivbzlq]

TERMO DE AUTORIZAÇÃO EXPRESSA PARA REVELAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS OU SIGILOSAS.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
O Instituto Nacional do Semiárido, sediado na Av. Francisco Lopes de Almeida s/n - Serrotão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.263.896/0019-93, doravante denominado INSA, neste ato representada por Mônica Tejo Cavalcanti, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 736 de 21 de fevereiro de 2020, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o Art. 37 do decreto nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, considerando a importância da inovação tecnológica para este Instituto, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 18 da Política de Inovação (Portaria INSA nº 71, de 25 de junho de 2021), quanto à revelação, divulgação, ou publicação, por qualquer meio, das informações de instrumentos contratuais firmados pelo INSA, que possuam cláusulas de confidencialidade que restrinjam a sua divulgação, de informação caracterizada como know-how e segredos industriais do INSA ou de informação cujo sigilo seja necessário para a proteção de criações institucionais pelos direitos de propriedade intelectual ou por sigilo;

CONSIDERANDO a Lei nº 10.973/2004 (Lei de Inovação), Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e demais normas pertinentes;

CONSIDERANDO o Parecer nº xxxxx exarado pelo Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT - sobre a pertinência e legalidade do Requerimento de Autorização Expressa para Revelação, Divulgação ou Publicação de nº xxxxx, formulado por (nome completo, matrícula, função);

RESOLVE:
Autorizar, expressamente, a Revelação, Divulgação ou Publicação das informações indicadas, cujo teor é de interesse e propriedade do INSA, para o fiel cumprimento dos ditames legais.
Esta autorização é restrita às finalidades contidas no Requerimento supra, não podendo ter seus limites violados, sob pena de incidência das penalidades previstas no Termo de Sigilo e Confidencialidade assinado pela requerente acima indicada.

  Cidade/Sigla do estado (local), de ___________________ de 202x.

_____________________________________________________________
Pelo INSA:
Mônica Tejo Cavalcanti
Diretora

[bookmark: _heading=h.isxzagysmsd7]ANEXO I
REQUERIMENTO

	Este Anexo deverá ser preenchido pelo Pesquisador do INSA que registrará aqui todas as informações confidenciais ou sigilosas que deseja que sejam reveladas, divulgadas ou publicadas. Este documento será enviado ao NIT (pi@insa.gov.br) para exarar parecer sobre sua pertinência e legalidade.

1. Dados do pesquisador
Nome completo:
Matrícula:
CPF:
Função:
Telefone:
Email:

2. O pesquisador declara que revelará, divulgará ou publicará as informações:

	PROPÓSITO
	USO PRETENDIDO E SETOR DE APLICAÇÃO

3. Este requerimento não implica na autorização de revelação, divulgação ou publicação, sendo necessária a assinatura do termo pela Direção.

4. A informação deverá ser revelada, divulgada ou publicada nos fins, usos pretendidos e setor de aplicação indicados no item 2 acima. Qualquer modificação deverá ser previamente autorizada pelo INSA em instrumento específico.

Cidade/Sigla do estado (local), de ___________________ de 202x.

_____________________________________________________________
Pesquisador
(indicar nome e cargo do PESQUISADOR)

[image: ]
image2.png
GOVERNO FEDERAL

W _ MINISTERIO DA
INSA CIENCIA, TECNOLOGIA
INS’I:ITUTO NACIONAL DO SEMIARIDO E INOVAcAo

UNIAO E RECONSTRUGAO

image1.jpg
INSTITUTO NACIONAL DO SEMIARIDO - INSA
Av. Francisco Lopes de Almeida, S/N - Serrotéo
CEP: 58.434-700 - Campina Grande/PB

insa@insa.gov.br @) 83 3315.6400 @) insamcti @ insamcti insamcti